enim gratiam preventivam acquiritur coadjutori in beneficio jus ad rem, quod eveniente vacatione per obitum coadjuti efficitur jus plenum, adeo ut non requiratur pro coadjutore nova collatio, sed absque aliquo ministerio gratia coadjutoris ex primo jure sibi concessio effectum sortitur, cum Papa in istis coadjutoriis ex nunc prout ex tunc faciat collationem, ut resolvit Rota in *Trafanen. Coadjutoria*, 8. Novembri 1599. coram Penia, quae habetur impressa apud Garziam de beneficiis, par. 4. cap. 5. num. 128. seu 138. Nec beneficium potest alteri conferri, ut per Seraph. decif. 1447. n. 4. An autem coadjutoria cum futura successione exorbitet à jure communi, & quibus casibus à Concilio Trid. sit permilla, scriptum in c. *Acceptimus*, a num. 1. usq. ad num. 100. supra de pall. ubi plene videas.

- 17 Quæritur fuit, An perpetuus coadjutor datur Episcopo cum futura successione, & cum libera potestate administrandi, &c. prout in Bulla coadjutoriae, possit solus administrare, quae sunt jurisdictionis spiritualis, seu temporalis, ipso Praelato contradicente? Videtur distinguendum, aut coadjutor datus est Episcopo deo nati, vel alias omnino inhabili, ut in casu c. an. §. si vero Episcopus, infra eod. lib. 6. & hoc casu coadjutor potest solus administrare, quia cum non possit Praelatus praestare rationalem consensum, vel dissentium, §. *Frustrum*, instit. de inutilib. stipulat. coadjutor liberè exequitur, d. §. si vero. Aut coadjutor datus est impedito, vel alias non prout solus inhabili, sed propter gravem infirmitatem pastoraliam munia per seipsum exercere non valenti: & tunc non potest solus exequi, & expedire ea, quibus Praelatus rationabiliter contradicit.
- 20 Probatur primò ex vi nominis: nam ut formaliter arguit Franc. in d. c. an. in fin. dicitur coadjutor, quia coadjuvat: ergo non solus. Item ex vi definitionis: nam coadjutor est qui ad hoc datur ex causa juris, vel iudicis auctoritate, ut coadjuvet ministrum, vel presidentis officium, prout diffinit Joan. Andr. in c. *proxim*, num. 3. vers. *De primò*, infra eod. quem ibi sequuntur Butr. Cardin. Anchar. Abb. & omnes in 1. *questi*.
- 22 Secundò, Praelatus, cui datus est coadjutor, retinet in habitu potestatem, & jurisdictionem, ut patet ex littera hujus Decretalis ubi, *Coadjutorem assories*, & arg. c. 1. supra de ordinat. ab Episcop. qui renunc. Episcop. At frustra retineret, si causa salvante illius usum non haberet, adnot. in c. *Ex renunc.*, & c. *licet*, supra de foro competente. Quibus in locis patet jurisdictionem in laicos, quam Ecclesia habet in habitu, reduci in certis casibus ad a. d. m. & generaliter habetur per Philosophum in 3. *Metaph* c. 1.
- 24 Tertio facit, quia reverentia, quae inculpabiliter exhiberi debet Praelato, cui constitutus est coadjutor, c. *Frater*, 7. q. 1. non patitur ut eodem Praelato invito omnia possit expedire coadjutor, in quem communicata quoad exercitium, & non translata est jurisdicção penitus quoad habitum, ut hic.
- 24 Quarto facit quod notat Joan. Andr. in c. *fin. in 7. membro*, num. 9. vers. *sed nunquid*, inst. eod. ubi quaerens, An coadjutor possit beneficia conferre, Resolvit sub hac distinctione, videlicet aut datus est ad aliquod certum, puta administrationem rerum

rerum temporalium dumtaxat, & non confert beneficia, sed illa confert Praelatus ut prius. Aut datus est ad spiritualia: & de coadjutoris consensu Praelatus confert si sit sane mentis: si autem datus sit dementi, vel huic simili: tunc coadjutor ille confert beneficia, & sequitur Franc. in cap. an. n. 3. vers. *Et adverte*, §. *si eod. lib. 6.*

Non obstat cap. 11. de elect. lib. 6. quia non loquitur in coadjutore, sed in Procuratore, seu administratore dato per Papam Cathedrali Ecclesiae cum plena & libera facultate in spiritualibus, & temporalibus, ut sonat illa littera.

Item non obstat verba generalia, quae consueverunt apponi in Bulla coadjutoriae, videlicet, *In coadjutorem perpetuum, & irrevocabilem, &c. cum plena, libera potestate, &c. & futura successione*, Quoniam restringuntur ad ea, quae pertinent de jure, vel consuetudine ad coadjutoris officium.

Demum non obstat quod coadjutor datur etiam invito, ut dixi supra n. 4. Quandoquidem hoc non auget potestatem coadjutoris. Ex quibus inferendum est Congregatione, ut coadjutor datus Episcopo ob senium, aut ægitudinem de ejus consensu cum futura successione, & cum plena, libera, & omnimoda facultate in temporalibus, & spiritualibus administrandi ea omnia, quae ad officium coadjutoris pertinent: & minime possit se immiscere in exercitio Pontificalium, neque jurisdictionalium, quibus defungi potest, & vult ipse Episcopus; nec ea solus expedire, quibus ex rationabili causa Episcopus contradicit. Ea vero, quae Episcopo impedito coadjutor exercere potest, & vult per seipsum, non potest Episcopus alteri delegare. Et quae coadjutor in casibus praedictis, & aliis sibi à jure, & consuetudine permittis gessit, & expedivit, similiter Episcopus revocare non potest. Ad hæc si domus episcopalis commode capere potest Episcopum, & coadjutorem, conveniens in ea habitatio est impedienda. Coadjutor autem separatum tribunal statueri, aut habere non potest, sed in consuetudine tribuni Episcopi jus reddendum est.

DE CLERICO ægrotante.

Cap. Consultationibus.

SVMARIVM.

- 1 Coadjutor dandus est archidiacono loqui non valet.
- 2 Praelatus inhabilis propter morbum superuentem ab officio non amovetur, sed datur illi coadjutor, & n. 6.
- 3 Idem in habentibus personarum, vel quocumque beneficium veritè inuenerit, & officio.
- 4 Idem in Abbate, & n. 71.
- 5 Idem in Generali perpetuo Religione, & n. 40.
- 7 Electus, & confirmatus, quoad consecrationem officium linguae, vel colorum anserit, consecrari non debet, sed in statum amoveri, & quid in inferiori Praelato, ibidem.
- 8 Coadjutor ut infirmo dari possit, aut debeat, tamen esse debet infirmum, ut cum impedit officium suum exerceat.

Item debet esse perpetuus & incurabilis, n. 10. Et talis censetur, licet tolli possit per Divinum miraculum, n. 11.

- 9 Infirmitas debilis, aut vetus quadrana non est iusta causa percipiendi in absentia redditus beneficii.
- 12 Coadjutor non datur ægroti si morbus sit curabilis, sed ipsemet potest sibi vicarium temporarium constituere ab Ordinario approbandum, & n. seq.
- 13 Vicarius instituenti eum, riteos ejus p[re]s[ent]is p[re]s[ent]is, si sint perpetui, ed si temporales, est p[re]s[ent]is Curatos, & Vicario percipiendi.
- 14 Coadjutor datur illi, qui officium lingua, vel oculorum amisit, & n. 41.
- 15 Non aucto in monacho, & n. 70.
- 16 Item datur episcopico.
- 17 Item decepto.
- 18 Item dementi, vel furioso.
- 19 Leprosus non potest Episcopus, vel Superior, non cogitur sedere, sed datur illi coadjutor. Infirmitas autem remouetur in totum, & n. 59. Et quæ sit ratio ad hoc, n. 22. sed contra, ibi, vers. *Tudic melius*.
- 20 Episcopi per excellenciam tenentur Tecliarum Rectores.
- 22 Coadjutor quod sit, unde dicitur, qui datur, cur & quibus casibus, & per quem, quid sit, et officium, quae potestas, & quando expirat, an liceat invito, & curis expensis, an plures sint, & uno plures dari possit.
- 23 Coadjutores de iure communi, non sumebantur nisi propter necessitatem regendi Ecclesiam, & in non cum futura successione.
- 24 Officiali Penitentiarum, an ex sola causa quod eandem evulsi, nisi potest ab officio remoueri, & alius in eius locum subrogari, & n. 5. seq. usq. in fin.
- 25 Papa supra jus, contra jus, & extra jus omnia potest.
- 26 Maxime in beneficiis libis.
- 27 Et ideo potest quem privare beneficio, suam etiam sine ulla causa.
- Imò & Episcopum deponeat, n. 30.
- Contrarium n. 35. & seq. usq. ad n. 51. & 76.
- Declaratur, n. 72. & 76.
- 28 Beneficiarius non habet dominium utile, nec directum, sed à Papa est constitutus administrator.
- 29 Papa beneficia omnia sunt manualia, Declaratur, n. 72. & 76.
- 31 Officiorum omnimoda dispositio in conferendo, transferendo, & remouendo pertinet ad Romanum Pontificem.
- Declaratur, n. 46. vers. *Quarto*, & n. 72. & 76.
- 36 Verba, ad rui vitam, perpetuitatem important.
- 37 Officia Ecclesiastica perpetua regulantur ad instar beneficiorum, & dignitatum, quae in titulum conservantur.
- 38 Officialis per penam habet vltimum.
- 39 Papa, & Imperatori imitata potestates sunt à Deo tributa.
- 40 Officialis propter morbum perpetuum, & incurabilem est datus inhabilis, non potest ab officio remoueri, sed dandus est illi coadjutor.
- 42 Cæcus quamvis ad normam dispensatum sperare prohibetur, tamen retineat Magistratum prius acceptum.
- 43 Idem in furioso.
- Mulier cum qua quis juravit contrahere, si ante contrahat.

- contractum matrimonium oculos, vel nasum amittat, repellit potest: secus si post, ibid.
- 44 Correctores penitentiarum quae in umbra muneris, & an a cuncto praestari valeant.
- Officiales de iumentaria percipiunt in absentia fructus, & emolumenta quando sunt legitime impediti, ibid. vers. Corroborantur.
- 45 Intellectus, c. Scribitur, 7. q. 1.
- Agrotum ab officio removere ex sola causa agrotum peccatum est, ibid. & n. seq.
- 46 Potestas Ecclesiae ad peccatum se non extendit, imò nec potentia Dei, & n. 50.
- 47 Beneficium suum aliquem spoliare non decet honestatem superiorum sine manifesta, & rationabili causa.
- 48 Intellectus c. Cum percussio, 7. q. 1.
- 49 Agroti si ab officio suo removeantur, Clerici hoc exemplo devertentur à clericali, & status Ecclesiae turbatur.
- 50 Papa non potest saltem iustitiam suam alteri quascumque auferre, absque rationabili causa.
- Declaratur n. 72, 76, & 77.
- 51 Rescripta quae absorbent ius tertii, censentur extorta ut non circumventio, & sunt nulla ex defectu voluntatis.
- 52 Papa quandoque concedit non concedenda propter importunitatem impetrantium.
- 53 Papa intente non esse bonus alterum aliquid sibi applicare.
- 54 Collatio beneficij si fiat non obstante collatione alteri facta, hoc in eligitur de irregularitate.
- 55 Papa si contra praesentem idoneum beneficium, praesentem prius, etiam si secum obtinuerit gratiam motu proprio, & postea non accepit.
- Papa non praesumitur velle contra ius, ibid.
- 56 Papa quod non sunt pupillis, quatenus non sunt honestas, nec in labia, ut beneficium revocare.
- 57 Princeps praesumitur circumventus praesumptione iura, & de iure, quando etiam motu proprio revocat conceptionem à se prius factam, & n. 60.
- 58 Princeps debet habere unum calenium, & unam linguam, & esse immobilem sicut lapis angularis.
- 59 Variatio est quaedam illud, & in Principe Ecclesiastico damnatur, & n. 61.
- 60 Beneficium acceptans censetur ex quasi contractu se obligare ad illius administrationem.
- 61 Donatio facta à Principe ex causa remunerationis revocari non potest etiam propter ingratitudinem supervenientem, & n. 65.
- 62 Privilegia Auditoribus nota concessa in remunerationem laborum sunt irrevocabilia.
- 63 Papa si de plenitudine potestatis auferat alicui beneficium sine iusta causa, tenetur ei ex iustitia de aequivalenti beneficio providere.
- 64 Papa potest omnia, clave tamen non errante.
- 65 Papa saltem de potestate ordinaria non potest procedere ad privatationem beneficij parte non citata, & n. seq.
- 66 Nec est ante potentia, ut possit auferre defensionem oppresso.
- 70 Intellectus c. Si Evangelica, 55. dist.
- Dicitur quod oculus fuit effusus, in Presbyterum ordinari non potest, ibid.
- 72 In Papa duplex est potestas.
- Potestatis plenitudo quae sit, & qualiter distinetur, ibidem.
- 73 Princeps ut non debet potestatis plenitudine nisi ex magna causa.

- 74 Populus Romanus nunquam fuit vsus plenitudine potestatis.
- 75 Princeps in dubio potestatis plenitudine uti velle non praesumitur.
- 76 Papa de potestate ordinaria non potest quem privare officio, vel beneficio suo sine iusta causa.
- 77 Papa quo sensu intelligatur posse sine causa ius quascumque auferre de plenitudine potestatis.
- 78 Successor factum praedecessoris revocat in quatuor casibus hic expressis.
- 79 Princeps, qui de plenitudine potestatis auferit in certis, praesumitur id facere cum causa, quando procedit per viam legis generalis: secus si per viam rescripti.
- 80 Item quando procedit motu proprio: secus si ad supplicationem partis.
- 81 Item secus quando procedit parte non citata.
- 82 Item secus si in iure sit expressa causa iusta.
- 83 Libellus quamvis non requiritur in causa expressi onem, parte non opponente, tamen si exprimat inopia, revocatur.

CONSULTATIONIBUS. Archidia-

- cono loqui non valenti dandus est coadjutor. Hoc dicit. Breve est, & non dividitur.
- 2 Nota ex text. Praelatum non esse removendum à beneficio suo propter morbum supervenientem; sed si ad officium exercendum sit effectus inhabilis, dabitur illi coadjutor, neque ita remanebit Praelatus in statu suo respectu tituli, sed exercitium non habebit, ut de Archidiacono et casus hic. De Episcopo, & superioribus Praelatis in cap. Ex parte, supra eod. & in c. vn. eod. tit. lib. 6. De Rectore Parochialis Ecclesiae in c. De rectoribus, supra eod., secundum unam lectionem. De habentibus personatum, vel quocumque beneficium certi ministerii, & officii tenet Hostien. hic num. 1. vers. Nam si fuisset, argum. c. Quomodo modum, §. Quod si post hancmodi, supra de iurazar. De Abbate sius probat Archid. in c. final. n. 2. de suppl. veltig. Praelatar. lib. 6. quem hic sequuntur Joan. Andr. num. 1. Butr. n. 18. & Guido Papa in princ. vers. sed numquid abb. reprobata opinio Joan. Vincentii & Hostien. De Generali perpetuo Religionis tradit Anchar. cons. 1. 18. incipiens. Vitis consuetud. n. 7. vers. Praemitendum est etiam pro veritate, & n. 12. ut latius dicam infra num. 40. & generaliter de quocumque Praelato notat glossa hic in figuracione casus, Hostien. num. 1. in vers. Coadjutor. Jo. Andr. in eod. vers. num. 1. & 2. & Butr. in 1. notab.
- 7 Fallit supradicta conclusio in electo in Episcopum, & confirmato, qui ante consecrationem officium linguarum, vel oculorum amisit, aut alius effectus est inhabilis: huic enim non datur coadjutor, sed amovetur in totum, nec debet consecrari, ut tenent Vincentius, & post e. in Jo. Andr. in c. proxim. num. 1. supra eod. Abb. Antiqui. hic, & glossa in summa in ver. Quod autem, in fin. 7. quest. 1. & est ratio, quia aliud scruinium adhuc restat, ut cap. 1. supra de etate, & qualitat. & in illo transire non debet minus idoneus. Contrarium tamen dixit idem Vincentius in cap. ult. sup. de corp. viciat. arg. c. Cum in curia §. Hoc sane, supra de electo confirmatus, qui Praelatus est, sine culpa Praelatura privati non debeat, sed forte intellexit illud in non Episcopo, hoc verò in Episcopo, secundum

- secundum Joan. Andr. loc. cit. & Butr. ibid. num. 5. Card. num. 4. Anchar. in 1. notab. & Abb. in ult. notab.
- 8 QUERO, qualis debeat esse infirmitas, ad hoc ut dandus sit coadjutor?
- Respondeo debere esse talem, ut impediatur officium suum exercere, ut hic, & in c. Ex parte, & cap. 3. supra eod. c. scriptis, c. Quamvis, & c. Petisti, 7. q. 1. Jo. Andr. hic n. 6. Ergo vetus quartana, vel debilis infirmitas, quae non impedit sua propria negotia expedire, non esset iusta causa dandi coadjutorem, imò talis nihil perciperet, nisi per seipsum interiret, arg. 1. Quasi ius, §. de re iudic. & l. 1. §. Sed scilicet, §. de adilit. edic. qui enim non praestat officium cum praestare possit, non percipit beneficium, ut c. 2. infra de instit. Ita Host. & Jo. Andr. hic ambo n. 2. in fin. Henric. Boich. col. 1. circa medium in vers. Aut quaritur de alio morbo, & Butr. n. 18. vers. Nisi esset.
- 10 Insuper oportet, ut morbus sit incurabilis, & perpetuus, ut in d. c. vn. ibi, impeditur perpetuo, infra eod. lib. 6. & in c. proximi, gravi, & incurabili morbo, & ibi Cardin. Anchar. Abb. & Joan. de Anan. omnes in 1. notab. supra eod. & perpetuus censetur, licet tolli possit per Divinum miraculum, ut per Jo. Andr. d. n. 6. & in c. Fraterritatus, infra de frigid. & malis, licet si sit curabilis, & temporalis, ut tenet malum notabiliter Archid. in summa 7. quest. 1. in gloss. Adde Jo. Andr. hic n. 6. & Henric. Boich. col. 1. vers. Idem Archidiaconus, tunc enim ipsum poterit sibi Vicarium temporalem constituere pro tempore morbi durantis, arg. c. Pervenit, §. secundo, supra de appellat. & l. 1. §. Huius rei, §. de offic. eum, cat. mand. est iurisdic. & notat Host. in cap. Clerici, supra de officio Vicarij.
- 13 Quamquam enim auctoritas instituendi Vicarios perpetuos in beneficiis sit penes Episcopum, ut c. In frequentibus, cum ibi notatis per Bernard. & Hostien. infra de instit. Curati tamen, & Vicarii perpetui utique Vicarios temporales absque Episcopi licentia sibi assumere possunt, dummodo sint noti, & de promotione eorum constat, ut notatur in c. Ad quoniam, 1. 6. quest. 1. Ad idem cap. Multer, 23. dist. Ad hoc Concilium Tridentinum cap. 4. in princ. §. 2. dummodo tamen statum Synodale vel Provinciale non impediatur, cap. illud, & c. Nihil, 7. quest. 1. secundum Henricum Boich. ibi supra. Hodie tamen approbati debent ab Ordinario, ut in Concilio Tridentino, cap. 1. §. Eadem omnino, §. 2. §. & cap. 11. vers. Sic ibi aliqui, §. 2. de regul. & ab ipso Ordinario deputari debent in casu cap. 7. §. 7. & cap. 6. §. 21. Qui cum ita sint, dabitur coadjutor ei, qui amisit officium linguarum, ut hic est casus, & ex identitate, seu potius majoritate rationis dabitur ei illi, qui amisit officium oculorum, ut hic tenet glossa 1. & Hostien. in princ. licet seorsum sit amissus unum tantum, quia talis remanet tutor, ut l. Frater tuus, C. de exco. tutor. secundum Philipp. quem hic sequitur Jo. Andr. n. 14. Butr. n. 19. Item dabitur epileptico, cap. Scribitur, 7. quest. 1. & notat glossa in summa eadem quest. in ver. Quod autem, Jo. Andr. hic num. 6. Item dabitur seni, cap. Petisti, 7. quest. 1. secundum glossa de Joan. Andr. ibi supra. Intelligi sicut deceptus, secundum Anchar. cons. 188. n. 7. id est si exceperit annum septuagesimum, ut notat Francisc. in cap. vn. §. Perum, in princ. infra eod. lib. 6.

- 18 Item dabitur dementi, & furioso, c. Quamvis, 7. q. 1. & d. c. vn. Anchar. ibi supra. Rursus dabitur leproso, ut cap. De rectoribus, supra eod. quod tamen aliqui dicunt verum esse in Episcopo, vel Superiore, qui propter lepram non cogitur eedere, sed datur illi coadjutor; secus autem in inferiori Praelato, vel beneficiario, qui propter lepram omnino amovetur à Praelatione, & beneficio, & hoc propter scandalum, & abominacionem populorum in c. Tuo, supra eod. ubi post multa ita concludit glossa in ver. à administrationis, Hostien. hic n. 1. in fin. vers. Ex parte, & Henric. Boich. col. 1. Nec obstat quod in d. c. De rectoribus, & c. Not Ecclesiae leprosus non amoveretur, sed illi datur coadjutor; quia secundum Host. ille textus intelligitur de Episcopis, quos ibi per excellentiam Papa vocat Rectores, cum sint loco Apostolorum, cap. In novo, 21. dist. & sequitur hic Henric. Boich. post prima, & est speciale in Episcopo, ut per lepram non amoveatur, & eltratio specialitatis secundum eum, quia facilius removetur inferior, quam Episcopus, ut c. Inter corporata, & c. Inter, supra de translat. Episcopi, & c. Quilibet, & quando, §. 2. §. infra de exco. §. c. Per unum, §. primo in fin. de Simon. Quia Episcopus nullo casu removeri potest nisi per Romanum Pontificem, ut d. c. Inter corporata, in princ. & c. Multum stupor, 3. q. 6. & quia propter est sponsum Ecclesiae, ut c. 1. & 2. §. 2. q. 7. & d. cap. Inter corporata, & ideo non removeretur etiam propter lepram; nihil enim humanius est, quam in fortuitis casibus mulieris maritum, & uxorem viri participem esse, l. Si cum dorem, §. Si maritus ff. sol. matrim. & infra de conu. de pro. per tot. & ita etiam de consuetudine observatur secundum Host. in praxi leg. c. De rectoribus, & in summa eod. tit. & Archid. in summa, 7. q. 1. in gloss. Adde & Henric. Boich. ibi supra, & latius infra ad 2. vers. Ad primam. Tu die melius, idem esse in inferiore, quod in Episcopo, ut sic licet propter lepram nullus amoveatur ex toto, sed datur illi coadjutor, ut ex communi sententia late probavit in d. c. De rectoribus, in 2. notab.
- 22 Coadjutorum materiam compendiose hic tradit idem Joan. Andr. Quartus 1. quid sit coadjutor, 2. unde dicatur, 3. quis deus, 4. cui, & quibus casibus, 5. per quem, 6. quod sit officium, 7. quae potestas, 8. an ex parte illo mortuo, cui datus est, 9. an deus in vivo, 10. cuius expensis alatur, 11. an plures sint, 12. ut non pluribus dari possit, & eius quæstiones, quas per te videas, fere ad litteram transferunt, & probant Butr. Card. Anchar. Abb. & Jo. de Anan. Nihil tamen agit de coadjutoribus perpetuis, & cum futura successione, quia de iure communi coadjutores non sumebantur nisi ob necessitatem Ecclesiam regendi, & gubernandi, & hinc non cum futura successione, c. Inter cetera, de officio vicariar. & c. In infra eod. lib. 6. copiose Jo. Andr. hic in §. q. In hoc est, qui proximus morti erat permittere datur alium successorem pro se ordinare, ut c. Episcopo, §. primo, §. 1. Sed de his coadjutoribus vide tu jus novissimum Conc. Tridentini c. 7. §. 2. §. de reformat. & quod scripti in c. pro. n. 1. supra eod. & plenius in c. Accepimus, supra de pallio.
- 24 Secundo quarto de notabili quaestione facti. Cum N. S. Penitentiarie corrector plaga cecitatis percussus fuisset huiusmodi officium exercere, fuit Apostolice auctoritate deputatus ad illud

illud exercendum cum honoribus, & oneribus duntaxat. B. Rota Auditor, qui tamen poitea, ut asseritur in literis patentibus Cardinalis majoris Penitentiaris factio verbo cum Sanctissimo, idem officium cum emolumentis obtinuit. Ex quibus verbis deducebatur praedictum Auditorem obtinuisse officium, etiam respectu tituli; & per consequens primum officium fuisse per Papam eodem officio privatam. Et quavis haec deductio non sit iuri consona, ut ostendimus in c. De Reformatione a num. 16. usque in fin. supra ad tamen ea nunc supposita, veretur in dubium, an privatio officialis de Correctoris officio, ut praefertur, facta ex sola causa cecitatis supervenientis, de jure subsistat, necne.

Ad partem affirmativam, videlicet privationem subsistere, inducitur primo textus in c. Si Erangit. l. 4. §. ubi Diaconus, cui nulla fuit culpa oculus eratus fuit, propter hujusmodi impedimentum removeatur ab Ecclesia Collegiata, in qua erat positus, & alius in ejus locum substituitur. Fortius ergo idem dicendum in illo, qui utroque lumine orbatus est, ut hoc casu, arg. l. Prater tam ff. de excus. tutor.

Secundo ad hanc partem inducitur c. si quis Abbas, l. 8. §. ubi Abbas effectus inhabilis, ab Episcopo, & vicinis Abbasibus removeatur ab officio, prout ex illo textu deducunt glossa Joannis in summa, §. q. 1. in ver. Quod autem, in fin. Vincentius hic, & Hoste in summa hujusmodi, in fin. Et concert quod in Seneca epistola 9. videlicet: Qui utilitatis causa assumptus, tandem placebit, quam dicitur in hunc. Cujus dictum in proposito hic refert Henricus Boetius, l. 1. post medium.

Tertio, induci possunt iura in l. Si longius, ff. de jure, & in l. Signos, de officio Praefati, Reitor, Orator, & hujusmodi, quae probant propter nimiam tenebrae in primo iudicio alterum subrogari.

Quarto, pro hac parte ponderatur, quod haec privatio, & provisio emanavit a Summo Pontifice; unde nullatenus videtur posse impugnari, quia Papa habet plenitudinem potestatis, c. Praeposuit, de concess. Preben. c. ad binonem, de auctoritate Episcopi, in l. 1. §. 1. c. de causa per munitionem, & c. Per principalem, §. 3. Item Papa est omnia, & super omnia secundum Bald. in l. Barbarus in fin. ff. de officio Praetor. Item Papa potest mutare quadrata rotundis, ut dixit Hoste in c. Cum venissent, n. 5. de iudic. Marianus Socini in c. Ad petitionem, n. 28. de accusat. & Praeposuit in d. c. Per principalem, §. 7. Item Papa supra jus, & contra jus, & extra jus omnia potest, ut Bald. inquit in c. Cum super, §. 1. de caus. possess. & propriet. Item Papa est causa causarum, ideoque non est de ejus potestate inquirendum, cum primae causae nulla in causa, ut idem Baldus ait in c. Ecclesia S. Mariae, in penult. col. ut lit. pendens. Item nemo potest dicere Papae, Cur ita facis, secundum Spegulat. in tit. de legat. §. Nunc ostendendum, in ver. §. 9. sola enim potestas est pro causa, & qui de hoc dubitat, dicitur dubitare de fide Catholica, ut verbis ipsius Baldus in c. Conf. 447. incipien: Quaritur utrum, n. 28. ibi §. 1. & Abb. post eum in sua quest. 1. incipien: Episcopus, col. 2. in fin.

Ad c. 3. in prin. Haec autem maxime procedunt in officiis, & beneficiis Ecclesiasticis, in quibus Romanus Pontifex absolute potest omnia, c. 2. ibi plenaria dispositio, de Præben. lib. 6. & Clem. 1. in fin. ibi plena, & libera dispositio, ut lit. pendens. Unde

de potest quem privare titulo beneficii, etiam nulla subsistente causa. Ad quod consuevit allegari glossa celebris in d. c. Per principalem, in ver. Ad nos, §. 3. & tenent Gemin. in c. Si gratiose, col. 3. in fin. ver. Nota istam glossam de rescript. lib. 6. & in conf. 8. incipien: Super praemis, n. 5. & 6. ver. Papa autem libere, conf. 88. Innoc. Papa in prin. ver. Et praedicto, & conf. 53. Pro responsione num. 1. ver. Secundo praemisso, Card. in Clem. 1. in 10. notab. ut lit. pendens. Roman. conf. 298. incipien: Circa praemissa, n. 2. ver. Et haec vera sunt, saltem final. n. 17. ff. de p. 1. & in d. l. Barbarus, n. 43. ff. de officio Praeposuit. de Marfil. in singular. 634. incipien: Credo te jure, & alii apud Anton. Gabriel. in tit. de jure quaest. non tollen. conclus. l. n. 9. Rationem assignat Abb. in praedictis: quae l. col. 3. num. 4. quia tituli beneficiiales sunt de jure positivum, c. 1. §. 2. 2. 2. agitur. Unde non mirum si subsint omnimode dispositioni Romani Pontificis, qui est supra omne jus humanum positivum, cap. Praeposuit, & ibi omnes notant, de concess. Preben. Aliam rationem reddit Paul. de Castro, conf. 415. in cap. in factu praesente, num. 4. ver. Praeerea, lib. 1. Quia licet Imperator potest auferre rem privati, & dare militibus in praemium, l. Item si verberatus, §. 1. de rei vindicat. Ita & multo magis Papa potest auferre rem unius Ecclesiae, vel Clerici, & dare alteri: nam beneficiarius non habet dominium, neque utile, neque directum, sed est constitutus procurator, & administrator a Papa, ut in cap. 2. infra de donat. & idem repetit conf. 46. v. s. o. & examinatus, in fin. ver. Plus videtur, & num. 3. ver. restat, lib. 2. Et cum omnia beneficia sint liberalia, & manalia Papae, & alii concesserit jus disponendi, haec se revocari neminem laedit, quia quod suum est vendicare potest, ut per Aeneam de Falcon. in c. Praeposuit, in secundo preludio. Quinimo in tantum Papa in beneficiis libis habet potestatem absolutam, ut secundum Hoste Joan. Andr. & Anton. de Butr. in c. Si unanimes de postul. Praetor. possit etiam Episcopum invitum transferre, & amovere, quia Episcopus respectu ad Papam se habet ut Monachus respectu ad suum Superiorem, qui non habet contradicendi potestatem, & sequitur Jaf. in d. l. final. num. 17. ff. de p. 1. Quaecumque autem superius dicta sunt de beneficiis, obtinent etiam in officiis Ecclesiasticis, quorum omnium plena dispositio ad Romanum Pontificem noscitur pertinere in conferendo, removendo, & similibus, ut formaliter inquit Petr. de Anchar. conf. 187. v. s. o. consilium, num. 4. ver. Et maxime in materia.

Ad partem vero negativam, id est privationem praedicti officialis de Correctoris officio de jure non sustineri, multa similia induci possunt. Sed ad evidentiam praemittendum est primo officia sacra Penitentiarie Apostolicae ex sua natura esse perpetua, sicut beneficia Ecclesiastica, ut plene probavi in cap. De Reformatione, a num. 22. supra eo: & quavis ellent manualia, nihilominus officialis praedicti fuit declaratus ad Correctoris officium a majori Penitentiarie, & a Papa confirmatus per litteras in forma Brevis cum illis verbis: Ad cui vitam, quae clarè inducunt officii perpetuitatem, Textus, & gloss. l. in l. 1. §. 1. per hoc, & tradit Abbas in cap. Cum inter, §. in 2. notab. de elect. & in cap. Ad nostram, num. 7. de confirm. uti. vel inutil. & Rota decr. 334. n. 1. par. 3. direct.

Dei nam praemittenda videntur ipsamet verba, quae in proposito praemis Alex. conf. 216. in prin. lib. 2. videlicet nec arguendi sumus si de Principis potestate, prout in consultatione praesentis accidit, si putare contingat, cum Imperatori, & Pontifici potestates limitatae tribuuntur, ut plura sunt, in quibus eorum auctoritas veritari non potest, patet in c. Litteras, de resist. spo. & in c. Cum ad Monasterium, in fin. de statu monach. c. Sicut quidam, §. 1. & quod legitur, & notatur in c. Ex publico, de convers. coniug. & plene Specul. in tit. de leg. §. Tunc breviter dicendum. Haec Alexander ubi Adden. tit. A. plures citant concord.

His praemis ad hanc partem, videlicet privationem non subineri, inducuntur infrascripta. Primum enim omnia iura clamant inhabilem ad officium exercendum propter morbum perpetuum, & incurabile non posse ab officio, seu beneficio prius habito amoveri, sed tantummodo dandum esse illi coadjutorem. Casus apertus est hic, & in c. Ex parte, ibi gravi, & incurabili morbo, supra ead. ubi redditur ratio, quia afflictio afflictio non est addenda, sed potius ejus miseria miterendum, & in c. un. §. Verum, ibi, perpetuo impeditum, infra ead. lib. 6. ubi glossa in ver. Perpetuo, & sic nota, inquit, quod licet egrotans laboret morbo incurabili, non removeatur, sed datur ei coadjutor, & contentantur ibi Joan. Monach. Archid. Gemin. Franc. & omnes, Holsten. in d. c. Ex parte, in prin. in ver. incurabili, & ibi etiam Cordia. & Anchar. ambo in 1. notab. Vitalin. in Clem. Capientes, n. 45. de penis, ubi ait, (suspensum ab officio sine culpa, vel delicto suo, sicut est quando casu, vel senio, aut morbo perpetuo, seu incurabili redditus est inhabilis, seu impotens deservire officio, non desinere esse intulatum, nec propterea privandum esse, sed solvendum esse stipendium alteri, qui pro ipso deserviat illi officio) allegat d. c. un. & c. Ex parte, supra ead. & textus in praesenti. Idem firmat Hoste in c. un. 1. in ver. Coadjutor, dicens, hoc incunctanter tenendum, Joan. Andr. in ead. verbo, n. 1. & 2. Henric. Boich. n. 3. & 4. Butr. in 1. notab. Actum in summo, §. 9. in gloss. Adde, & sulus dictum est supra in 1. notab. & in 1. quest. & ex facto respondit Petr. de Anchar. in conf. 188. incipien: Visis consilium, qui loquitur in generali perpetuo Humiliatorum, qui ex causa supervenientis demenciae a Summo Pontifice amotus fuit

Præmittendum secundo, officia Ecclesiastica perpetua regulari ad instar beneficiorum, & dignitatum, quae in titulum conferuntur; equiparantur enim Officialium, Personarum, & Dignitatum, ut est textus in d. c. De consuet. lib. 6. & notat Federic. de Senis conf. 20. in prin. & num. 3. ver. Sed quod officio Penitentiarie, & num. 4. in fin. ver. Item quod non acquiritur, & c. 5. in col. antepenult. n. 7. Et de his officiis mixtis Sac. Penitentiarie, quae Ordinem sacrum habent annexum, tradit Sarnen. in regula de infirm. quest. 22. ver. Aut loquimur de officio mixto. Et enim officialis perpetuus habet titulum, ut per Gemin. conf. 79. incip. Super primo dubio, n. 2. ver. Sed aliam receptionem, & perpetua hujusmodi officia resignantur in manus Papae, sicut beneficia Ecclesiastica, c. Quoniam dubia, & c. Admonet, de renunc. & tradit Rolan. de Valle, conf. 1. Omnis phylacteria, n. 8. lib. 2. post Nicol. de Ubald. in tract. de success. ab intest. in prima par. num. 3. 1.

Dei nam praemittenda videntur ipsamet verba, quae in proposito praemis Alex. conf. 216. in prin. lib. 2. videlicet nec arguendi sumus si de Principis potestate, prout in consultatione praesentis accidit, si putare contingat, cum Imperatori, & Pontifici potestates limitatae tribuuntur, ut plura sunt, in quibus eorum auctoritas veritari non potest, patet in c. Litteras, de resist. spo. & in c. Cum ad Monasterium, in fin. de statu monach. c. Sicut quidam, §. 1. & quod legitur, & notatur in c. Ex publico, de convers. coniug. & plene Specul. in tit. de leg. §. Tunc breviter dicendum. Haec Alexander ubi Adden. tit. A. plures citant concord.

His praemis ad hanc partem, videlicet privationem non subineri, inducuntur infrascripta. Primum enim omnia iura clamant inhabilem ad officium exercendum propter morbum perpetuum, & incurabile non posse ab officio, seu beneficio prius habito amoveri, sed tantummodo dandum esse illi coadjutorem. Casus apertus est hic, & in c. Ex parte, ibi gravi, & incurabili morbo, supra ead. ubi redditur ratio, quia afflictio afflictio non est addenda, sed potius ejus miseria miterendum, & in c. un. §. Verum, ibi, perpetuo impeditum, infra ead. lib. 6. ubi glossa in ver. Perpetuo, & sic nota, inquit, quod licet egrotans laboret morbo incurabili, non removeatur, sed datur ei coadjutor, & contentantur ibi Joan. Monach. Archid. Gemin. Franc. & omnes, Holsten. in d. c. Ex parte, in prin. in ver. incurabili, & ibi etiam Cordia. & Anchar. ambo in 1. notab. Vitalin. in Clem. Capientes, n. 45. de penis, ubi ait, (suspensum ab officio sine culpa, vel delicto suo, sicut est quando casu, vel senio, aut morbo perpetuo, seu incurabili redditus est inhabilis, seu impotens deservire officio, non desinere esse intulatum, nec propterea privandum esse, sed solvendum esse stipendium alteri, qui pro ipso deserviat illi officio) allegat d. c. un. & c. Ex parte, supra ead. & textus in praesenti. Idem firmat Hoste in c. un. 1. in ver. Coadjutor, dicens, hoc incunctanter tenendum, Joan. Andr. in ead. verbo, n. 1. & 2. Henric. Boich. n. 3. & 4. Butr. in 1. notab. Actum in summo, §. 9. in gloss. Adde, & sulus dictum est supra in 1. notab. & in 1. quest. & ex facto respondit Petr. de Anchar. in conf. 188. incipien: Visis consilium, qui loquitur in generali perpetuo Humiliatorum, qui ex causa supervenientis demenciae a Summo Pontifice amotus fuit

ab officio Generalatus, & consultiu litteras ad instantiam partis desuper impetratas non valere, nec debere executioni demandari tamquam contra jus, & n. 7. rationem reddidit, quia valeat corporis, demencia, vel defectus alius superveniens absque culpa non est iusta causa remotionis ab officio, sed dationis coadjutoris, ut ibi per eum, & sequitur Navarr. dicens, hanc esse communem opinionem, in conf. 1. n. 1. boetie.

Idque pro regula in hac materia constituitur passim Doctores. Haec autem regula in specie procedit non solum in eo, qui amittit officium linguarum, de quo est casus hic, sed ex identitate, seu similitudine rationi, etiam in illo qui amittit officium oculorum, ut in casu praesenti, quem admodum hic tenet glossa 1. Holt. in prin. Joan. Andr. n. 4. Boich. n. 4. Butr. n. 19. & concordant leges civiles. Nam caecus quamvis ad novum Magistratum aspirare prohibeatur, tamen retinet Magistratum prius acceptum, ut est textus in l. 1. §. Casum, & §. Quomodo autem, ff. de p. 1. & in l. Caecus, juncta glossa in ver. exungitur, ff. de iudic. Nec mirum, quia & furiosus retinet Magistratum ante furorem obtentum, ut l. Qui furiosus ff. de statu hominum, & l. Cum furiosus, ff. de iudic. & de utroque notat Specul. in tit. de p. 1. §. 1. ver. Sed numquid caecus, & in caeco respondit Abbas, conf. 47. incipien: Videtur primis, per totum, lib. 1. Facit optimè textus in cap. quem admodum, §. Quod si post hujusmodi, supra de iurejur. ubi dicitur, cum qua quis juravit contra heres, si ante contrahit matrimonium oculos, vel nastrum amittat, aut quid deterius ei contingat, repelli potest, si post. Nec refert quod caecus non possit iudicantis officio fungi, & in scriptis sententiam ferre, prout tenetur, l. 1. & l. §. C. de sententia ex periculo, recitant. Quoniam etiam non possit per seipsum, poterit tamen per alium quod factus est, ut notat glossa, & Bate. in d. l. fin. hoc enim operatur necessitas superveniens, cuius ratione multa permittuntur alias prohibita, ut hoc est, per totum, & l. longius, ff. de iudic. secundum Abb. ad c. conf. 47. n. 3.

Quod multò clarius procedit hoc casu, quia Corrector Penitentiarie duplex habet ministerium, Unum scilicet corrigendi supplicationes, & hoc potest caecus probe adimplere per seipsum faciendo, ut supplicationes ubi legantur a Procuratoribus Penitentiarie, ut moris est. Alterum consulendi, & votum suum in Congregationibus proferendi, quod per seipsum praestare potest: nam caecus non solum potest, sed etiam tenetur obire munera, quae consilio adimplentur, ut l. 2. §. Corpora, ff. de vacat. muner. & notat glossa in l. 1. c. Qui morbo se excusat, lib. 10. in ver. Personalem, quae dicit, caecum non excusari a consilio, vel patrocinio, quia ingenio pollere cui vim natura negavit, & Joan. de Anan. in cap. Licet, n. 4. infra de Consiliis, ubi ait, caecum cogi posse si sit sapiens, ut consilium interit, ut ibi dixerunt 23. Sed & Sacra Congregatio Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum jam pridem respondit, caecitatem non privare aliquem ex voto, quod alias haberet, si caecus non esset.

Corroborantur etiam praedicta ex Bulla Pii V. Reformationis Penitentiarie Apostolicae, quae incipit, In omnibus, in Bullario, tom. 2. pag. 281. ubi sic legitur: Omnes verò supradicti (scilicet officiales, inter quos & Corrector, officia sua per se ipsos

scipios exercere, folique presentes, & actu exercentes, nihil legitime impedit, fructus, & emolumenta percipiunt.) Ecce igitur verba Constitutionis clara, quod legitime impeditis, qualis est coetus, concedunt non tantum officii retentionem, sed etiam illius fructus, & emolumenta. Bulla intelligi debet etiam de impeditis interpretationem passivam a jure communi, juxta textum in l. 2. C. de nexat. cum simil.

47 Secundo principaliter inducitur textus in cap. scriptis, 7. q. 1. ubi Gregorius: (Omnino, inquit, injuriam est, ut in molesta corporis iruit, honore suo priveretur aegrotus; Atque ideo hoc per nos fieri nullatenus potest, ne peccatum in mea anima ex eius depositione veniat.) Hæc ibi, & pondera, quia non dixit, per nos fieri non debet, sed nullatenus potest, quæ verba negant potentiam, & reddunt aequum ipso jure nullum, ut notat glossa ordinaria in c. 1. an ver. Non potest, de regul. jur. lib. 6. & scripti plenius in c. causam, n. 2. 1. & seq. de elec. Item pondera rationem illam, ne anima peccato involvatur, quæ innuat in Ecclesia non esse hanc potestatem removere, quæ ab officio ex sola causa ægritudinis; nam ad peccatum non se extendit potestas Ecclesiæ, imò nec potentia Dei, quia posse peccare est posse dedecere in agendo, quod repugnat omnipotentia, & præclare docet S. Thomas in 1. par. quest. 2. 5. art. 3. ad 2. & in his terminis Bellam. in c. Per principalem, nu. 87. versic. Secundo igitur hoc probet, 7. quest. 3.

Tertio, ad idem adducitur textus in c. Quamvis, 7. q. 1. ubi, (quia viverem ab officio tuo necessitate infirmitatis, non crimen abduxit alium loco ejus, nisi recitante eoque, nulla finit ratio ordinari.) concordat textus in cap. Petri, eadem causa, & quæ ubi Zacharias Papa. (Nimis inquit) reprehensibile esse manifestum est, ut te vivente, tibi alium substituas, & loquitur de inhabili propter senectutem, & corporis inhabilitatem.

Quarto, ad idem allegatur c. satù perversum, 56. dist. ubi idem Gregorius generaliter sic ait: (Satis perversum, & contra Ecclesiasticam probatur esse censuram, ut frustra pro quorundam voluntatibus quis priveretur, quem sua culpa, vel facinus ab officio, quo fungitur, gradu non dejicit.) Hæc ibi, & loquitur Gregorius de remotione inferiorum Clericorum, ut ibi per glossam, & Archid. Unde per illum textum Rebuff. in tract. nominat. 7. 2. n. 6. 5. dicit perversum esse, ut à Papa aegrotus priveretur suis officiis, vel beneficiis, quia debent esse perpetua, c. Præcepta, 5. dist. & Papa plenissimam habet potestatem antequam conferat, potestatem non ut auferat, allegat Barbat. in c. Quod translationem, n. 121. de officio leg. ubi idem asserit per c. Inventum, 16. q. 7. & Abb. in c. fin. de consuet. uti vel inutili.

47 Quinto, allegatur c. Conquerente, de restit. spoliar. ubi dicitur: (Non decet honestatem Superioris sine manifesta, & rationabili causa, aliquem suis beneficiis spoliare, imò tenetur illis paterna provisione consulere) quem textum in remotione facta per Papam allegat Roman. conf. 345. circa primum, n. 14. omnis autem indecentia in Principe est impoffibilis, ut in proposito inquit Henr. Boich. in c. Nulla, col. 2. postmodum, infra de concess. Præb. post Jo. Monach. quem allegat sub nomine Card. in c. Super eo, sub n. 3. de hæretic. lib. 6.

48 Sexto, ad idem est textus notabilis in cap. Cum percussio, 7. q. 1. ubi glossa format casum: (Calmiosus Clericus corporalem patiebatur percussione, cujus occasione Candidus Episcopus de Urbe veteri ipsum beneficio Ecclesiæ spoliavit. Super quo cum Gregorius querela pulsaretur, præcepit Candido quatenus omnia sibi restitueret; quia si pro ægritudine Ecclesiæ privaretur, & Deus assenderetur, scilicet non invenirentur, hoc exemplo deterriti, qui vellent Ecclesiæ militare.) Hæc verba glossæ, quæ subdit illum casum colligi ex textu ibi, juncto c. 1. supra hoc tit. quæ est pars d. c. Cum percussio, ut patet ex parte decisa, & ex suprafratone, ut ibi notat Jo. Andr. & Card. ambo in primo. Hæc autem jura dupliciter probant Clericos inferiores non esse ab officio removendos, etiam per Papam ex causa ægritudinis corporalis. Primum, quia id fieri non potest sine offensa Dei, & peccato, ut patet ex littera d. c. Cum percussio, ibi, ne nos culpa, quod ab his, offensa respiciat; & post glossa præalleg. & Hugon. notant in d. c. Cum percussio, Archid. num. 1. Bellam. & Gemino. ambo in primo. & Turrecr. in fin. Papæ autem auctoritas, ut prædixi, ad peccatum non se extendit, & propterea Gregorius aperte ibi loquitur de peccato Papæ, dum ait: Ne nos culpa, &c. Deinde quia textus in d. c. 1. reddit rationem illam cur hoc fieri non possit, videlicet quia illi alii hoc essent exemplo deterriti, non invenirentur qui vellent Ecclesiæ militare. Ex quibus verbis Abb. in 2. notab. singulariter ait: (Nota quod Clerici non debent inhumaniter tractari, ne alii terrentur à clericatu; hoc enim videtur turbare statum Ecclesiasticum ne dum presentem, sed etiam futurum, & potest adduci hæc ratio multum notabilis in argumentum, quod Clericus non debet privari beneficio suo sine causa, etiam per Romanum Pontificem; Nam li existenti in infirmitate, & sic in impotentia servituti, non debet subtrahi beneficium, ne ex hoc turbetur status Ecclesiæ; ergo multo fortius ubi nulla subest causa rationabilis, Papa autem non est tolerandus volens turbare statum Ecclesiasticum sine causa rationabili;) ut notabiliter dicit Innoc. in c. Quanto, ad fin. vers. Tamen si Papa talia faceret, de consuet. Hæc verba Abbatis. Idem firmat Cardin. conf. 142. incip. Punctis questionibus, n. 3. & 4.

49 Septimo, principaliter cum officiali prædicto jam esset plene quæritum jus perpetuum per confirmationem, & institutionem Apostolicam, ut offensum est supra in 2. præalleg. n. 34. non potuit jure suo sine rationabili causa privari: nam, ut formaliter inquit Card. in d. conf. 132. num. 2. vers. Sed his literis non obstantibus. (Hoc est contra æquitatem naturalem, ut quis jure suo sine culpa, & sine justa causa priveretur, cap. 2. de Constitut. & reg. sine culpa, lib. 6. Unde dicit Canon, Quisquis alicuius sum detrahit, injuriam tacet, cap. 1. 22. dist. 8. & gloss. ibi in verbo Injustitiam, dicit, nec Papam debere tunc detrahere, ut det alicui, nisi suble causa. Quod si hoc est injuriam, ergo illicitum, & peccatum, & sic etiam Papæ inconveniens, qui debet omnino jure indicare, c. Ex vrb. de privileg. cum ejus sententia faciat jus quoddam omnes, ut ceteri debeant similiter judicare, cap. In casus, de re judic. nam & ejus gesta conformari debent Redemptori nostro, cap. Significasti, de elec. Dicunt autem Theologi, quæ omnia inde-

49

indecent esse Deo impossibile, Quæ autem decentia, vel justitia potest esse, ut quis priveretur jure suo forte vigiliis, expensis, & laboribus quæsit: c. Super hoc, de renunciat. & præcipue in Papa, qui debet habere meliorem solum omnibus aliis, c. Officiis, 24. q. 1.) Hæc verba Cardin. cujus consil. sequitur Jas. conf. 145. incip. Circa primum, n. 3. vers. Idem idem, vol. 2. & Rebuff. in præd. beneficiar. in tit. de non tollen. Im. quæst. in gloss. 6. n. 13. ubi ait: (Quamvis Papa in beneficiis plenariam habeat potestatem conferendi, uniendo, dividendi, & aliis jure disponendi; tamen jus parti quæ situm tollere non intendit, nec potest sine peccato; nam quæ juxta potest esse, ut alicui tollatur beneficium, tunc laboribus acquiritur, sine causa? Sane hoc esset exercere potestatem ad destructionem, non ad edificationem, quæ tamen a dificatione Papæ incumbit, ut dicitur testatur Paulus in suis Epistolis;) Hæc Rebuff. quæ latius persequitur in tract. nominat. q. 2. 1. n. 6. 5. Unde non abs re Bar. in l. fin. c. Si contra jus, vel util. publ. dixit, numquam potuit intrare in caput suum quod Deus dederit illam potestatem Papæ, vel Imperatori, ut possit mihi auferre rem meam, vel beneficium sine causa, ut referunt Adde. ad Abb. in c. fin. sub littera A. de confirm. nul. vel inutili. & consentiant Cocta in memorab. in verbo Beneficium, pag. 73. & in ver. Papa, pag. 647. Sarnen. in proam. regul. q. 2. & in reg. de non tollen. jus, quæst. glossa 6. n. 13. Staphil. de liter. grat. tit. de moda provis. nu. 11. Navarr. in cap. Si quando, except. 13. de rescript. tot. de justitia, & jure, lib. 3. q. 6. art. 2. & in terminis revocationis concessionis officii plura in proposito cumulat Bolognet. conf. 3. num. 26. & quamvis nonnulli dissentiant, hæc tamen opinio est communior, & rationabilior, ut patet ex relatis ab Anon. Gabriel. in præd. tit. de jure quæst. non tollen. conclus. 1. num. 10. vers. Contrarium, & est ex mente Sancti Thomæ, ut dicam infra num. 67. in fin.

50 Octavo, principaliter quatenus privatio officialis impugnari non possit ex defectu potestatis Papæ, in qua nihil audeo firmare; est tamen invalida ex defectu voluntatis, quia hujusmodi litteras contra jus tertii Princeps vult non valere, quasi obtente fuerint ipso circumvento, l. fin. c. Si contra jus, vel util. publ. l. Nec damoso, & l. Rescripta, C. de precip. Imper. ostent. quæ sunt canonice. art. 2. 5. q. 2. Ita Bald. conf. 359. incip. Preponitur, n. 1. lib. 1. Rescripta enim quæ absorbent jus tertii, præsumuntur per occupationem Papæ, aut per importunitatem, vel ambitionem impetrantium extorta; & ideo non valent, nec sunt exequenda, c. Ex parte, & ibi gloss. in ver. Occupationem, infra de Cappell. Monach. & cap. Si quando, supra de rescript. ubi dicit Pontific: Patienter sustinebimus si non feceris quod prava fuerit nobis inflammatione suggestum, & per illum text. tradit Anchar. d. conf. 188. 2. 7. & plenius conf. 313. Nisi legibus in primo. Card. d. conf. 142. n. 6. & 7. nam Sedes Apostolica quandoque concedit non concedenda ex importunitate impetrantium, c. Tua fraternitatis, supra de Præbendis, & cap. Si quando, infra de sententia excommunic. Quemadmodum & Imperator, ut l. de petitione honor. sublat. lib. 10. Per quæ datur materia obloquentium de Prælaris Ecclesiasticis, & dicendi ubi est Deus Clericorum, quæ sunt verba Cardin. in conf. 143. incip. Post hoc in

51 consil. in fin. & propterea ut ipse ait n. 2. talia impugnari possunt ex defectu intentionis concedentis, imò displicet Papæ quando aliquis ulque adeo formidat rescripta contra jus impetrata, ut non audeat reclamare d. c. Si quando. Ideoque debent talia extorqueri de manibus impetrantis, l. 3. C. de officio Comiti. Sarr. largit. Oldr. conf. 326. Quod articuli, n. 1. in fin. & ab omnibus judicibus tractari, dicit textus in c. Rescripta, 2. 5. q. 2. & notat Anchar. conf. 249. Per prædicta in primo.

52 Et confirmatur hæc questio voluntatis secundum Card. in præalleg. conf. 142. num. 2. vers. Confirmatur, quia non est de mente Papæ cum alterius iactura aliquid sibi applicare, cap. Ecce, 99. dist. & quod ibi notatur in gloss. 1. ergo longe majus ad commodum alterius, cum omnibus aliis præferre debeat Sedes Apostolica dignitatem, nec permittere ipsam pro aliis confundi, c. Nisi, de auctor. &

53 ufu pall. Hinc fit, ut si Papa alicui conferat beneficium cum clausula, non obstante collatione alteri facta, intelligitur de collatione inyalua, non autem de valida, ut probat Alex. conf. 3. ex his qua, n. 3. lib. 5. & sicut originaliter optimo Compellenti in cap. Causam qua, nu. 13. vers. Et per easdem rationes, supra de rescript. quæ non habet contradictionem, ut ibi attestatur Felin. n. 19. & 25. in fin. Sarnen. in reg. de jure quæst. non tollen. qu. 1. num. 2. Et si mihi conferat pluribus idem beneficium,

54 præferat primus, etiam si secundus possessionem obtinuerit, quia Papa non præsumitur velle contra jus, ut per Roman. conf. 298. Circa præmissa, num. 2. ubi dicit communem, quod præcedit etiam in gratia motu proprio, nisi de ogeur juri quæsitio secundum Alex. d. conf. 3. n. 7. vers. Accedit.

55 Nonò, principaliter multum stringit, quod beneficium Principis decor esse mansurum, l. Beneficium, ff. de Constitut. Principi, c. Decret. de reg. jur. lib. 6. & c. Si cui, de Præb. eod. lib. Card. conf. 142. n. 6. vers. Et præcipue si quam gratiam fecit, adeo ut Bald. in proam. Decret. al. in verbo Gregorius, num. 13 dixerit: Quædam Papæ sunt possibilia, quæ tamen non sunt honesta, nec laudabilia, ut beneficium revocare; allegat notata in c. Quod dilecti, de consanguin. & affinit. in c. Perente, de immunit. Eccles. & in c. Cum venisset, de jude. per Hostien. Ad quorum confirmationem conferunt quæ elegerunt scribit idem Baldus consil. 327. incip. Hodie enim, in prima valum. nu. 4. ubi primo asserit, (Principem fingi circumventum, quando etiam motu proprio revocat suam concessionem, adeo ut contrarium probari non possit, quasi hæc sit præsumptio juris, & de jure, quæ probationem in contrarium non admittit: & ita secundum eum ampliatur quod dicitur in cap. Cum olim, de re judic. quod secunda concessio contraria primæ non valeat, allegat bonum textum in l. Prædixit, C. de locat. prædictorum civil. lib. 19. ac deinde subdit in Principe tanquam iustitiæ fonte debet esse constans, & perpetua voluntas, & convenit et illud verbum, semel locutus est Deus, & iterum quæ scripsi, scripsi: Unde Princeps debet habere unum calamum, & unam linguam, & non plures linguas, quia scriptum est, quæ processerunt de labiis meis, non faciam irrita; & ideo debet esse immobilis sicut lapis angularis; & sicut polus in caelo.) Hæc Baldus, quæ totidem verbis refert, & sequitur Dec. conf. 293. incip. Pro tenui facultate, num. 9.

59 Quæ maximè vendicant sibi locum in Principe Ecclesiastico, in quo variatò plurimum damnatur, quia est quædam illusio, c. *Quidam de remune.* Clem. *Cum illis, eod. tit.* & notat Card. in præleg. *conf. 142. n. 5.* dicens: (Si quam gratiam fecit Papa, quæ sit consummata, debet eam de facili revocare; est enim summa vilificatio dignitatis Apostolicæ & status Ecclesiastici, ut ex nulla rationabili causa fiat mutatio in officio, & beneficiis Ecclesiasticis, c. *Quæritur in d. de iure patr.* & loquitur de revocatione facta motu proprio, & de plenitudine potestatis, ac ab eodem Principe, qui gratiam fecit, ut patet ex themate consilii, & n. 1. prout & Bald. loquitur d. *conf. 27. n. 3. vers. Item Celestinus, l. 4. l. 1.* Sed & Gemini; *conf. 36.* incipien: *Quod collatio, n. 2.* (Non præsumitur inquit) quod Dominus Papa ita de facili revocet ea, quæ fecit, nisi omnis dispositio facta per eum contra ea quæ fecit, censetur subscepta, & non valet, quia præsumitur circumventus contra ea, quæ leguntur, & notantur in c. *Ex parte, si primo, de offic. deleg. & in c. Cui olim, de re iudic. & infra n. 5.* Non præsumitur quis velle sua iudicia impugnare, notaretur enim talis de variatione, inconstantia, & illusionis, quæ reprobatà iure, maximè in omnibus Ecclesiasticis, fortis ergo in Papa.) Hæc Gemini. Unde Baldus in cap. 1. n. 1. de natura feud. arguit contra Celestinum Papam, qui de mane conferrebat gratiam, & de sero auferrebat, & alteri conferrebat. Cuius dictum refert Andreas Bonbat. in suo *conf. 1. n. 1. vol. 1.* & conferunt quæ in proposito notat Abb. in *conf. 41.* incip. *Videndum est, n. 4. vers. Item possit non immutari attentari, lib. 1.*

62 Decimo, secundum Card. in *præleg. conf. 142. n. 5.* si quis acceptat officium, vel beneficium sibi collatum, v. detur per quali contractum se obligare ad illius administrationem, c. *Nisi de remune.* & hæc est ratio cur beneficiatus non possit beneficium demittere nisi Superioris licentia, cap. *Admonet, & c. Quod in quibus, eod. tit.* Talis ergo contractus non debet sine causa dissolvi, per ea quæ notat Innoc. in c. *Quæ in Ecclesiis, de Constitut.* nam & Princeps obligatur ad observantiam contractus per se iniit cum iudicis, c. *1. de probat.* per quem textum sic notant Cyn. & Bald. in l. *Digna vox, c. de legibus, quod ergo debet in seipso, tenetur, & in aliis observare.* Ita arguit Card. ubi supra, & Alex. d. *conf. 216. n. 4. & 3. lib. 2.*

63 Undecimo principaliter, officium, de quo agitur fuit officium concessum in remunerationem laborum, quos diu susinuerat, ac jugiter sustinere non desistebat pro Sede Apostolica, ut patet ex verbis narrativis Papæ, super quibus fundatur eius intentio, ut plene deducit Petr. de Anchar. in *conf. 29.* incipien: *Pro clariori evidentia, n. 7.* sed ita est, quod concessio in remunerationem non dicitur meta liberalitas, vel donatio proprie, ut tradit Bartol. in *provin. c. Forum, num. 14. vers. Præterea proba per l. Sed si lege, §. Consulatus, ff. de petit. hered. & l. Aquilicus, & l. Si pater, §. ubi quis, ff. de donat. & Canonice, præsertim Abb. in *rubr. infra de donat. per l. 1. ibi.* & propter nullam aliam causam, ff. *de sed. pœd. ubi dicitur de iudic. ut per Anchar. loco citato, ergo huiusmodi concessio est omnino irrevocabilis, ut d. Si quis, & firmat Alex. d. *conf. 216. n. 2.* & Paris. post alios in *conf. 11.* incipien: *Castrium illud per summum Pontificem, n. 44. & seq. lib. 1.* ob**

64 quam rationem videmus, nec privilegium con-

cessum à Principe propter benemerita posse revocari, sicut non revocatur debitum naturale solutum, & respondit Oldr. *conf. 266.* incipien: *Quod autem per revocationem nuper factam per Dominum Papam, n. 7.* & Alex. loco proxime citato. Sic etiam privilegium concessum Auditoribus Rotæ in remunerationem laborum esse irrevocabile, quia transit in contractum, consilium Roman. *conf. 436.* incip. *Quod indultum, n. 14. in fin. vers. Septima principatus ratio, quem refert, & sequitur Petr. Rebuffi super concord. in præleg. ad rubr. de collat. ante fin. vers. Item quando privilegium, & in terminis officii concessi propter benemerita, dixit Rota d. 334. num. 1. vers. Et tanto magis, par. 4. divers. post Bolognet. *conf. 3. num. 132.* ubi ad num. 137. & *conf. 2. n. 42.* Quod adde verum est, ut concessio à Principe facta propter benemerita, seu ex causa remunerationis revocari non possit, etiam in gratitudine super venia, prout per d. Si pater, §. Si quis ff. de donat. scripsit Alex. d. *conf. 216. nu. 2. & 3.* post Bald. quem citat in l. *Si cum milii, ff. de dolo, & sequitur Felin. in cap. 1. num. 10. vers. Secunda suspensio, supra de rescript. Dec. *conf. 186.* incip. *Pro tenui, n. 4.* Anton. Gabr. *lib. 2. reg. 6. in tit. de iure quest. non tollen. & latissime Tiraquell. in l. Si unquam, num. 13. de revocat. donat.* ubi exemplificat in quadragintaquingue privilegiis.**

66 Duodecimo, principaliter, Esto Papa de plenitudine potestatis possit, si velit, quem officio, vel beneficio suo privare, etiam sine causa, tamen ut verbis utat Præpositus in cap. *Per principalem, num. 9. vers. Et retenta opinione glossæ 9. quæst. 3.* Tenebitur mihi Papa si auferat à me beneficium meum sine iusta causa, de æquò bono providere, per ea, quæ notat Inno. in cap. *Nisi cum pridem, de remune.* Paul. de Castro in l. *Digna vox, c. de legibus, Bald. post glossam in cap. 1. §. Ad hoc, de pace juram. spirit. man. in usus feudorum.* Potestas enim Papæ intelligitur, ut omnia possit clave non errante, ut notat Baldus post glossam 2. in c. *Quanto, & ibi communiter sequuntur Doctores de sententia excommunicat. Graviter enim erraret clavis Papæ, si sine causa privaretur beneficio meo, & non daret mihi recompensam.)* Hactenus Præpositus, qui paulò superius n. 7. (Non negamus, inquit, quia in foro conscientia Papa peccet, si iniuste me beneficio meo privet non datà mihi recompensam.) Id ipsum plene tradit Hippol. de Marfil. in *single. 634. circa fin. & Rebuffi. in præleg. benefic. in tit. de non tollen. sus quest. in gloss. §. n. 16.* dicens: (Quando Papa tollit sus questum alteri de plenitudine potestatis, tenetur illi de simili beneficio, vel de re æquivalenti, alioquin iniuste agit, & tenebitur reddere rationem Deo optimo max.) Hæc ex illo. Et alios plurimos cumulat Carol. Tap. in l. *fin. ff. de cons. Princip. c. 9. n. 6. par. 2.* Cuius rei extat memorabile exemplum apud Jo. Valer. de *differt. inter utrumq. faras, in ver. Electi, dillerens, ubi refert Sixtum V. consultius quadam dignitatem cuiquam nobili Doctori Casaraugustano, & postea precibus Oratoris Regis Catholici, & in eius gratiam abtullisse dictam dignitatem à provisto jam in Hispania agente, & cum anceps esset Papa quoniam modo hoc facere possit, concessit anticatam in favorem illius, in quem Rex Catholicus conferri cupiebat. Quod cum prædictus Doctor Casaraugustæ cognovisset, rediit citus Romam, cum postea alia Dignitas fuit datà in*

recompensationem, & satisfactionem ablata. Et in Canonibus Capella Pontificis idem Sixtus V. statuit, ut gravi agitudine, aut corporis, seu vocis inbecillitate, vel alio legitimo impedimento decenti, à Collegio amoveri nullatenus possint, nisi eis prius de æquivalenti recompensâ fuerit omnino provisum, ut in eius Constitutione 38. in *suprema, §. 8. in Bullar. tom. 2. pag. 521.* Ad hoc l. *Venditor, §. si constat, ff. Commem. prædior. 1. Si pendentes, §. si quid cloacatum, ff. de usup. 1. Si ocus, §. fin. ff. Quæ admodum servit. amit. Per quæ iura dicunt Doctores, non posse Principem etiam de potestatis plenitudine sine causâ auferre rem privati, nisi data æquivalenti restitutione, ut per Alex. *conf. 190.* incip. *Mature digesto, n. 2. & 3. lib. 2. & conf. 151.* in *causa, n. 21. vers. Circa secundum, lib. 6.* Rolan. à Vall. *conf. 69.* in *casu present. per tot. maxime num. 14. & seq. lib. 2.* Et quamvis hæc ardua sit quæstio, & utrinque sit Doctorum caterva, tamen negativa opinio est communior, & rationalior, teste Fulgoso in d. l. *fin. c. Si contra ius, vel utilit. public. & patet ex consensu ab Anton. Gabr. in tit. de iure quest. non tollen. concl. 1. n. 1. & eam amplectitur sanctus Thomas quodl. 12. art. 2. in *fin.* dicens contrarias leges esse tyrannicas; & in propriis terminis officii late consiluit Bolognet. *conf. 3. num. 16.***